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عنوان: صرفه جویي در مصرف آب، با كاهش آبیاري پس از برداشت محصول در باغ هاي پسته در شرایط شور
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مجری مسئول: اكبر محمدي محمد آبادي                         رتبه علمی: مربی پژوهش

مجريان: ناصر صداقتي، سید جواد حسیني فرد و محمدرضا نیکویي دستجردي 

akmohamadi@yahoo.com :آدرس الکترونيکی مجری مسئول

تعريف مسئله و اهميت موضوع:

براي باغداران پسته كار در سراسر كشور به خصوص باغداراني كه با آب و خاک شور كشت و كار مي كنند، همیشه 
این سوال مطرح بوده است كه آیا انجام آبیاري پس از برداشت محصول به ویژه در پاییز ضرورت دارد یا خیر و اگر به 
دلیل كمبود آب، باغدار امکان آبیاري در این زمان را نداشت، چه خساراتي به درختان و محصول پسته سال بعد وارد 
مي شود. براي بخش هاي اجرایي از قبیل سازمان هاي جهاد كشاورزي و شركت هاي سهامي آب منطقه اي استان هاي 
خاموشي  برنامه ریزي هاي لازم جهت  به منظور  شور  شرایط  در  به خصوص  پاییزه  آبیاري  انجام  اهمیت  نیز  پسته خیز، 
چاه هاي آب كشاورزي، همواره مورد سوال بوده است. بنابراین، بر اساس نتایج این تحقیق در شرایط آب و خاک 
شور، باغداران پسته كار و بخش هاي اجرایي ذیربط مي توانند برنامه ریزي هاي لازم براي خاموشي چاه هاي كشاورزي 
را به گونه اي انجام دهند كه كم ترین تاثیر منفي روي رشد رویشي و عملکرد محصول باغ هاي پسته ایجاد نماید. از 
طرف دیگر، با اجرایي نمودن نتایج حاصل از این پروژه مي توان با حذف آبیاري در زمان هاي غیر ضروري، از هدر 

رفت آب هاي زیرزمیني در دشت هاي پسته خیز كشور جلوگیري به عمل آورد.

دستورالعمل بکارگيري يافته در عرصه: 

بر طبق نتایج، در مناطقي كه باغداران با شرایط آب و خاک شور )بالاتر از 10 دسي زیمنس بر متر( سروكار دارند، 
پس از برداشت محصول آبیاري باغ هاي پسته متناسب با قبل از برداشت محصول تا اواخر پاییز ادامه یابد. ذكر این نکته 
ضروري است كه انجام آبیاري پس از برداشت محصول در شرایط شور ابتدا در مهرماه و سپس، در آبان ماه داراي 
آبان ماه حذف  ترجیحا در  باشد،  برداشت  از  آبیاري پس  به حذف  باغدار مجبور  اگر  اهمیت شایاني مي باشد. حتي 
آبیاري انجام پذیرد و حذف آبیاري در مهرماه مي تواند سبب خسارت قابل ماحظه اي به عملکرد محصول در سال بعد 
گردد. بنابراین،  تحت هیچ شرایطي حذف آبیاري در مهرماه پذیرفتني نیست. اما در صورتي كه آبیاري باغ پسته در 

مهرماه و آبان ماه به خوبي انجام شود، انجام آبیاري باغ پسته تا بهمن ماه ضرورتي ندارد.
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نتايج و مزاياي حاصل از بکارگيری يافته در عرصه:

این تحقیق در باغ  پسته رقم اكبري در شرایط باغدار، در شهرستان انار با شوري آب آبیاري 12 دسي زیمنس بر 
متر، روي درختان بارور پسته 20 ساله با عملکرد مناسب به اجرا درآمد. نتایج نشان داد كه بیش ترین وزن محصول 
خشك به مقدار 3424 كیلوگرم در هکتار به تیمار شاهد كه آبیاري آن در طول پاییز و زمستان به طور منظم و مشابه 
برنامه آبیاري قبل از برداشت محصول انجام شد و نیز تیماري كه تنها نوبت آبیاري آن در اوایل دي ماه حذف شده بود 
)عملکرد 3264 كیلوگرم در هکتار(، اختصاص یافت و بین این دو تیمار، تفاوت معني داري در سطح 5 درصد ماحظه 
نشد. از نظر فاكتورهاي رویشي و هم چنین، شاخص هاي كیفي محصول نیز همین روند در تیمارهاي برتر مشاهده شد. 
كم ترین عملکرد درختان پسته )1520 كیلوگرم در هکتار( در طي این تحقیق، به تیماري اختصاص یافت كه آبیاري 
آن در پاییز به طور كامل متوقف شده بود. به طوري كه میانگین عملکرد درختان این تیمار در قیاس با تیمار شاهد، 55 
درصد كاهش نشان داد. لذا تحت شرایط شور، باغداران نمي توانند آبیاري درختان پسته را پس از برداشت محصول در 
فصل پاییز متوقف نمایند. از نظر اهمیت انجام آبیاري در مهرماه و آبان ماه و مقایسه آن ها با یکدیگر، نیز مشخص شد 
كه كم ترین عملکرد محصول به درختاني اختصاص یافت كه آبیاري آن ها در مهر ماه متوقف شده بود )1968 كیلوگرم 
در هکتار(  و این درختان در قیاس با درختان شاهد 42 درصد عملکرد كم تري داشتند. تیماري كه آبیاري آن فقط در 
اواسط آبان ماه متوقف شده بود، داراي عملکرد محصول 2496 كیلوگرم در هکتار بود كه در قیاس با تیمار شاهد 27 
درصد كاهش نشان داد. نتایج بهره وري مصرف آب نشان داد، در شرایطي كه حذف آبیاري در اوایل دي ماه انجام 
شود، مي توان با 472 گرم میزان محصول تولیدي به ازاي هر متر مکعب آب مصرفي، به بالاترین بهره وري دست یافت 
كه 10 درصد بیشتر از تیمار شاهد بود.  بنابراین بر اساس نتایج این تحقیق، در شرایط آب و خاک شور، در صورتي كه 

آبیاري درختان پسته در پاییز به طور كامل انجام شده باشد، انجام آبیاري در دي ماه ضرورتي ندارد.
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